Su sabiu dissimulat, et i su maccu non nde dat una passada. *Il savio sa dissimulare, ed il pazzo lo fa vedere*. Combina col detto di Salomone: Stultus quo die irritatur cognosceatur, at cautus injuriam dissimulat, I, Reg. XIX, 2.

Saccu, Dial. Com.; *Sacco*.

Unu saccu arrumbadu. *Un sacco appoggiato*. Dicesi ad uno stolido ed imbecille.

Niune nerzet septe finzas qui in saccu bettet. *Nessuno dica sette fino a che non getti nel sacco*. Vale, nessuno è sicuro della raccolta, o del frutto fino a che non l'abbia in mano. Dicesi anche per minaccia quando uno si riserva di parlare a suo tempo.

Niune nerzat trinta finzas qui in saccu qu'intrat. *Nessuno dica trenta fino a che non entri in sacco*. Nel senso del precedente.

Non bogat saccos qui non bogat mulcios. *Non cava sacchi che non cava legacci*. Vale, ad ogni bugia, o mancanza trova un pretesto.

Saccu boidu non reet istentarzu (altr. non istat solu). *Sacco vuoto non regge diritto*. Dicesi quando uno non mangia. Ital. *Dal becco vien l'uovo*.

Perder totu su saccu et i s'accordu. Perder totu, saccu et sale. *Perder tutto il sacco e l'affitto, o il sacco ed il sale*. Dicesi quando si perde tutto interessi e capitale, l'opera e la buona intenzione. Ital. *Perder l'uovo e la gallina*. Vedi Lacte.

Dai su saccu non nde bessit si no su qui bi est. Altr. non nde bessit si non sa farina qui bi est. *Dal sacco non ne sorte se non la farina che vi è*. L'uomo parla secondo i sentimenti. Ital.

La bottega dà del vino che ella ha. Lat. Qualis vir talis oratio.

Sagristanu, Log.; *Sacrista*.

Devotione de sagristanu, consentia de moralista, deunzu de coghineri. *Devozione di sacrista, coscienza del moralista, e digiuno di cuoco*. Vale il disprezzo proviene sovente dalla frequenza dell'atto, o dalla continua occasione.

Sala, Dial. Com.; *Sala*. Vedi Gustu.

Sale, Log.; -li, Mer. e Sett.; *Sale*.

Su sale est bonu quando est pagu. *Il sale è buono quando è poco*. Vuol dir che le vivande debbano essere meglio mancanti di sale per esser più salubri.

Non ti fides de amigu finzas a mandigare unu saccu de sale cum pare. *Affidate i secreti agli amici dopo che mangerete insieme un moggio di sale*. Lat. Nemini fidas nisi cum ipso prius modium salis consumpseris, Cat. Vedi Amigu.

Non affides cosa de importanza ad quie non hat sale in testa. *Non affidare cosa d'importanza a chi non ha sale in testa*, cioè al pazzo.

Ammentaresi de su sale mandigadu cum pare. *Ricordarsi d'aver mangiato sale assieme*, vale di esser convissuti insieme. Espressione scritturale. Memores salis quod in palatio (in casa del Re) comedimus.